
Il Direttore Generale 

 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 1174/2018 del 

19 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 875 del 03 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 settembre 2019; 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da ultimo con 

Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da ultimo con 

D.D.G. n. 366 del 30 maggio 2022; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con Decreto 

Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 121/24 del 07 marzo 2024;  

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e dal Cda in 

data 21 luglio 2021; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

CONSIDERATO che l’Ateneo, nell’ambito del progetto Integrato per lo Sviluppo del Sito Web e il Digital Marketing 

dell’Università degli Studi della Tuscia, ha necessità di potenziare le attività digitali dell’Ateneo, attraverso un approccio 

integrato di attività di comunicazione online, quali Search Engine Optimization, Data Tracking e Analytics e grazie 

all’utilizzo di tool di Intelligenza Artificiale volti all’analisi e alla comprensione dei comportamenti degli utenti; 

 

VISTA la relazione tecnica del 19 giugno 2024 del Prof. Pierluigi Fanelli, in qualità di Delegato del Rettore per 

l’innovazione tecnologica e comunicazione, con la quale si evidenzia la necessità di procedere all’acquisizione dei 

servizi necessari per lo sviluppo del suddetto progetto, al fine di implementare la digitalizzazione della comunicazione 

e dell’orientamento dell’Università degli Studi della Tuscia; 

 

CONSIDERATO che, nella suddetta relazione, si individua la ditta Bytek come la più idonea alle esigenze dell’Ateneo, 

in quanto in grado di perseguire il progetto integrato per lo sviluppo digitale della comunicazione e dell’orientamento 

di Ateneo, e di garantirne l'evoluzione costante e l'adeguamento alle nuove esigenze didattiche e comunicative, anche 

in considerazione degli importanti traguardi già raggiunti a partire dal 2022 con il medesimo operatore, nella 



 

 

progettazione e nell’implementazione del nuovo sito di Ateneo, nella digitalizzazione, nell’accessibilità delle 

informazioni che hanno reso il sito uno strumento all’avanguardia; 

 

CONSIDERATO, altresì, che nella suddetta relazione si evidenzia, come la scelta di affidare il servizio in oggetto a 

Bytek, si basa non solo su una valutazione di continuità operativa, ma anche sull'evidente allineamento degli obiettivi 

strategici e sulla condivisione di una visione comune per il futuro digitale dell'Ateneo; 

 

CONSIDERATO, infine, che l'esperienza specifica di ByTek nel settore dell'istruzione superiore e la precedente 

collaborazione con l’Ateneo, assicurano una profonda comprensione delle dinamiche interne e delle necessità specifiche 

dell'Università, elementi cruciali per il successo del progetto di sviluppo digitale; 

 

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta ByTek, acquisito al protocollo di Ateneo il 21 giugno 2024 con n. 11940, per 

un importo pari ad euro 72.150,00 + IVA, per un totale complessivo di euro 88.023,00 IVA compresa, ritenuto congruo 

e adeguato alle esigenze dell’amministrazione;  

 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento dei suddetti servizi, da effettuare tramite affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma Traspare; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico, le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare come Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Francesca Menghini;  

 

RAVVISATA la necessità di dover procedere, altresì, alla nomina di un supporto tecnico al Rup, in ragione della 

specificità del servizio in oggetto e di un Direttore dell’esecuzione del contratto, quale soggetto diverso dal Rup, in 

ragione della tipologia del servizio e per ragioni organizzative interne; 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare come supporto tecnico al RUP il prof. Pierluigi Fanelli e come Direttore 

dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Lucrezia Scioscia Santoro; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSTATATO che dalle verifiche effettuate risulta il possesso dei requisiti generali da parte dell’operatore 

economico sopra indicato, nonché dei requisiti di capacità tecnico-professionale;  

 



 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP dell’8 luglio 2024, per l’affidamento del servizio alla Ditta 

Bytek, al prezzo di € 72.150,00 + IVA; 

 

RITENUTO, pertanto che, per quanto sopra evidenziato, è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite piattaforma “Traspare”, all’operatore 

economico ByTek s.r.l., P.IVA e C.F. 13056731006, con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 71, Milano (MI) – 

Cap. 20121, per un importo pari ad euro 72.150,00 + IVA; 

 

ACCERTATA la disponibilità̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 

provvedimento, importo per un importo pari ad euro 72.150,00 + IVA, per un totale complessivo di euro 88.023,00 IVA 

compresa, sull’UPB 1DIV.ALPN. CONTRATTI, Capitolo S10410, conto C 1040607; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio nelle more della stipula del contratto, ai sensi 

dell’art. 17 comma 8 del D.lgs 36/2023, al fine di avviare in tempi utili la campagna social di promozione, in vista 

dell’open day di Ateneo, che avrà luogo dal 15 al 19 luglio;  

 

DECRETA 

 

1 – di nominare la dott.ssa Francesca Menghini come Responsabile Unico del Progetto, il prof. Pierluigi Fanelli come 

supporto tecnico al RUP e la dott.ssa Lucrezia Scioscia Santoro come Direttore dell’esecuzione del contratto, della 

procedura per l’affidamento dei servizi finalizzati allo sviluppo del progetto integrato per lo sviluppo digitale della 

comunicazione e dell’orientamento dell’Università degli Studi della Tuscia; 

 
2 - di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta ByTek s.r.l., P.IVA e C.F. 

13056731006, con sede legale in Milano, Foro Buonaparte 71, Milano (MI) – Cap. 20121, l’appalto per i servizi 

finalizzati allo sviluppo del progetto integrato per lo sviluppo digitale della comunicazione e dell’orientamento 

dell’Università degli Studi della Tuscia, per un importo pari a euro 72.150,00 + IVA; 

 

3 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.lgs 36/2023, l’esecuzione del suddetto servizio in via d’urgenza;  

 
4 – la spesa complessiva di euro 88.023,00 IVA compresa, graverà sull’UPB 1DIV.ALPN. CONTRATTI, Capitolo 

S10410, conto C1040607. 

 
 

 
Avv. Alessandra MOSCATELLI 

             Direttore Generale      


		2024-07-09T10:57:53+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




